Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

INDICAÇÃO Nº. 004/2021

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 188, do

Regimento Interno, a presente indicação, para que após apresentada em Plenário,

seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, SUGERINDO QUE O PODER

EXECUTIVO CRIE UM CALENDÁRIO DE EVENTOS ESPORTIVOS EM NOSSO

MUNICÍPIO.

Objetivando promover e consolidar o esporte como direito social

gratuito pelos princípios da democratização social, valorizando a acessibilidade,

descentralização, intersetorialidade e multidisciplinaridade das ações esportivas,

sugiro a criação do indicado calendário de eventos esportivos no nosso Município.

È necessário para que possamos contemplar, de forma oficial, todos

os eventos que aqui serão realizados, dentre eles, sendo os mais conhecidos

“jogos do dia primeiro de Maio -  evento futebolístico”, “Ouro Biker – evento

ciclismo, Corrida do Bateador- corrida de rua, dentre outras, que contam com a

participação de inúmeros munícipes e também de pessoas de outras regiões.

É importante que os eventos que já são ou serão realizados em

nosso município estejam comtemplados no calendário, de forma a facilitar o

acesso à informação a qualquer interessado, e ainda, para balisar o comércio

local, uma vez que a demanda por alimentação, hospedagens, entre outras,

sempre aquece a economia de nossa cidade.

Trata-se, assim, de uma simples ação que tende a valorizar ainda

mais os nossos eventos esportivos, razão pela qual, espera-se acolhimento da

presente indicação.

Sala das Sessões Ver. Antônio Olinto Alves, em 01 de fevereiro de

2021.

___________________________

Tiago Bazolli de Moraes
Vereador (PL)

Câmara Municipal de Ouro Fino/MG

http://camaraourofino.mg.gov.br/vereador/34/tiago-bazolli-de-moraes